

Số: 148 /VOSA-TCKT

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 4 năm 2016

V/v giải trình chênh lệch
BCTC Tổng hợp Quý I/2016

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI (HNX)

Công ty Cổ phần Đại lý Hàng hải Việt Nam (Mã chứng khoán VSA) xin gửi lời cảm ơn chân thành đến Quý Ủy ban và Quý Sở đã nhiệt tình hỗ trợ Công ty chúng tôi công bố thông tin trong thời gian qua.

Công ty xin giải trình chênh lệch số liệu Báo cáo tài chính Tổng hợp Quý I/2016 so với cùng kỳ Quý I/2015 của đơn vị, như sau:

Diễn giải	Quý I/2016 (Số đơn vị)	Quý I/2015 (Số đơn vị)	Số tuyệt đối (Quý I/2016- Quý I/2015)	Số tương đối (Quý I/2016- Quý I/2015)
Doanh thu cung cấp dịch vụ	164,452,823,218	180,656,548,073	(16,203,724,855)	91%
Giá vốn cung cấp dịch vụ	143,663,450,638	161,499,298,971	(17,835,848,333)	89%
Lợi nhuận gộp	20,789,372,580	19,157,249,102	1,632,123,478	109%
Doanh thu tài chính	2,681,352,105	1,812,148,912	869,203,193	148%
Chi phí tài chính	321,655,174	513,937,513	(192,282,339)	63%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	17,403,011,412	15,579,338,087	1,823,673,325	112%
Lợi nhuận khác	314,890,219	28,784,037	286,106,182	1094%
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	6,060,948,318	4,904,906,451	1,156,041,867	124%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	5,024,017,415	3,586,297,040	1,437,720,375	140%

Lợi nhuận sau thuế TNDN của công ty Quý I/2016 đạt 5.024.017.415 đồng tăng 1.437.720.375 đồng so với số liệu cùng kỳ Quý I/2015 của đơn vị do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu cung cấp dịch vụ giảm 16.203.724.855 đồng tương đương 91% so với cùng kỳ Quý I/2015 chủ yếu do giảm doanh thu từ mảng đại lý tàu của đơn vị qua cảng Quảng Ninh kéo theo đó là sự sụt giảm của doanh thu đại lý vận tải phục vụ hàng hóa thông quan tại Quảng Ninh. Thêm vào đó, trong Quý I/2016 đối tác NYK ngừng sử dụng dịch vụ kho bãi tại các chi nhánh phía Bắc của công ty làm doanh thu dịch vụ kho bãi và kho ngoại quan của đơn vị bị sụt giảm.

- Doanh thu tài chính Quý I/2016 tăng tương ứng 148% so với cùng kỳ năm 2015 chủ yếu đến từ khoản lãi chênh lệch tỷ giá đã thực hiện trong kỳ.

- Giá vốn cung cấp dịch vụ giảm 17.835.848.333 đồng tương đương 89% so với cùng kỳ năm 2015 chủ yếu do giảm chi phí vận tải thuê ngoài của đơn vị tương ứng với sự sụt giảm doanh thu của hoạt động đại lý vận tải thông quan hàng hóa tại cảng Quảng Ninh. Việc giảm giá vốn cung cấp dịch vụ quý này so với cùng kỳ năm 2015 là nguyên nhân chủ yếu làm tăng lợi nhuận Công ty (Giá vốn cung cấp dịch vụ Quý I/2016 chiếm 87% doanh thu so với 89% cùng kỳ năm 2015). Mặc dù chi phí quản lý doanh nghiệp trong năm 2016 tăng 112% so với cùng kỳ năm 2015 do việc Công ty tăng chi phí đóng Bảo hiểm xã hội theo Luật BHXH số 58/2014/QH13 ngày 20/11/2014 có hiệu lực từ ngày 01/01/2016, nhưng do công ty đã giảm được chi phí giá vốn cung cấp dịch vụ nên đã bù đắp được khoản tăng lên của chi phí quản lý này.

Do đó, lợi nhuận sau thuế công ty trong Quý I/2016 đạt 5,02 tỷ đồng tương đương 140% so với số liệu cùng kỳ Quý I/2015 của đơn vị.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu TCKT, VT

TỔNG GIÁM ĐỐC *Chị Hằng*



VŨ XUÂN TRUNG